
   

Vendas e serviços prestados 

Subsídios à exploração 

Variação nos inventários da produção 

Trabalhos para a própria entidade 

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 

Fornecimentos e serviços externos 

Gastos com o pessoal 

Ajustamentos de inventários (perdas / reversões) 

Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões) 

Provisões (aumentos / reduções) 

Aumentos / reduções de justo valor 

Outras imparidades (perdas / reversões) 

Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e 
impostos 

Juros e rendimentos similares obtidos 

Juros e gastos similares suportados 

RENDIMENTOS E GASTOS 
PERÍODOS 

2023 2022 

Outros rendimentos e ganhos 

Outros gastos e perdas 

Gastos / reversões de depreciação e de amortização 

Imposto sobre o rendimento do período 

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e 
impostos 

Resultado antes de impostos 

Resultado líquido do período 

20.554,99 

1.650,00 

0,00 

0,00 

0,00 

50.163,26 

58.509,43 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

87.467,15 

0,00 

15.805,00 

3.262,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-110.125,62 

-151.865,71 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

246.151,71 

0,00 

999,45 3.227,38 

-1.668,48 -1.668,48 

-669,03 1.558,90 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

-669,03 1.558,90 

0,00 0,00 

-669,03 1.558,90 

Demonstração de Resultados por Naturezas  

ADISCREP - Assoc. Desenv. Integrado Socio-Cultural Penafiel 

31.12.2023 Período Findo em 

NOTAS 
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