ADISCREP - Assoc. Desenv. Integrado Socio-Cultural Penafiel

Demonstração de Resultados por Naturezas

Período Findo em 31.12.2023

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	-	20.554,99	15.805,00
Subsídios à exploração	-	1.650,00	3.262,00
Variação nos inventários da produção	-	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	-	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-	0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	-	50.163,26	-110.125,62
Gastos com o pessoal	-	58.509,43	-151.865,71
Ajustamentos de inventários (perdas / reversões)	-	0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)	-	0,00	0,00
Provisões (aumentos / reduções)	-	0,00	0,00
Outras imparidades (perdas / reversões)	-	0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor	-	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	-	87.467,15	246.151,71
Outros gastos e perdas	-	0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	-	999,45	3.227,38
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	-	-1.668,48	-1.668,48
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos	-	-669,03	1.558,90
Juros e rendimentos similares obtidos	-	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	-	0,00	0,00
Resultado antes de impostos	-	-669,03	1.558,90
Imposto sobre o rendimento do período	-	0,00	0,00
Resultado líquido do período	_	-669,03	1.558,90